
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

11AG

11AG.2020/D.00930 3/12/2020

Avviso per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato, della durata di anni tre, dell’Ufficio Legale e del
Contenzioso, rivolto esclusivamente a funzionari e dirigenti di ruolo in servizio presso le amministrazioni di cui all’art.  1, comma 2, del
D.lgs. 165/2001. APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 1340 dell’11.12.2017 “Modifica alla D.G.R. 539 del 23 aprile 2008. Disciplina 
dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e 
correttive recate dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126;  
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.10 “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.11 “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020”; 
VISTA la L.R. 20 Marzo 2020, n.12 “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la DGR n. 188 del 20/03/2020, di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 
39, c. 10 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA la DGR n. 189 del 20/03/2020 di “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.11.; 
VISTA la DGR n. 428 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Approvazione del disegno di legge: 
"Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2019 della Regione Basilicata"; 
VISTO l'art. 110 del D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio convertito con L. 1+ luglkio 2020 n. 77) che 
dispone il differimento al 30 novembre 2020, del termine per l'approvazione del bilancio 
consolidato 2019 da parte degli enti pubblici di cui all'articolo 1 del decreto legislativo n. 
118/2011; 
VISTO il D.Lgs del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.;   
VISTA la DGR 71/2020 “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 Approvazione”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 906 del 13/12/2019, con la quale è stata definita 
la Programmazione dei fabbisogni del personale della Regione 2019 - 2021;  
VISTA la D.G.R. n. 624 del 07/06/2016 con cui si è provveduto al dimensionamento e 
all’articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza 
della Giunta e della Giunta regionale modificando la precedente D.G.R. n. 689/15; 
RICHIAMATA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 
(Speciale) del 31 dicembre 2019 recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della 
Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la 
definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi declinati; 
VISTA la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di 
cui alla citata L.R. n. 29/2019, è confermato l’organigramma esistente dei dipartimenti della Giunta 
regionale quale rinveniente dalle deliberazioni n. 689/2015 e n. 624/2016 con le modifiche nel 
tempo apportate; 
VISTA la DGR n. 694 del 6.10.2020 di approvazione dello schema di regolamento “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata” ai sensi dell’art. 2 della Legge regionale 



 

Pagina 3 di 6 

30.12.2019 n. 29, che delinea una nuova organizzazione delle strutture, prevedendo, tra l’altro, la 
diversa collocazione dell’Avvocatura regionale nell’ambito degli Uffici Speciali della Presidenza;  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 76 del 30/01/2020, con la quale – con riferimento 
all’organigramma esistente e confermato a quella data - è stato approvato l’avviso per il 
conferimento di un incarico dirigenziale presso l’Ufficio Legale e del Contenzioso, a tempo pieno e 
determinato, della durata di anni tre, rivolto esclusivamente a funzionari e dirigenti di ruolo in 
servizio presso le amministrazioni di cui all’art.  1, comma 2, del D.lgs. 165/2001; 
 
RICHIAMATA la D.D. n. 590 del 7/08/2020 con la quale è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del su citato avviso; 
 
DATO ATTO che la Commissione esaminatrice, avendo concluso i lavori in data 15/10/2020, ha 
provveduto alla trasmissione, a questo Ufficio, di n. 3 verbali (verbale n. 1 del 3.09.2020, n. 2 del 
17.09.2020 e n. 3 del 15.10.2020), acquisiti al protocollo in data 16/10/2020, n. 2020-0195484;  
 
VISTI i verbali redatti dalla Commissione esaminatrice ed in particolare il verbale n. 2 del 
17/09/2020 recante la valutazione dei titoli dei candidati che ha ammesso alla selezione, e il 
verbale n. 3 del 15/10/2020 nel quale sono riportati gli esiti del colloquio, come da tabella che 
segue, redatta secondo l’ordine alfabetico degli ammessi alla selezione:  
 

COGNOME E NOME 
VALUTAZIONE TITOLI 

(verbale n. 2 del 17/09/2020) 
COLLOQUIO 

(verbale n. 3 del 15/10/2020) 

BRANCATI MAURIZIO ROBERTO 10,00 4,50 

BRUNO MADDALENA 10,25 ASSENTE 

CARIATI FERNARDA 10,50 3,00 

DE MURO FAUSTINA 10,25 3,00 

DELL'AGLIO MARIA 10,50 2,00 

DI GIACOMO VALERIO 11.00 5,50 

PANETTA NICOLA  10,00 ASSENTE 

SALIERNO ADELTINA 12,25 7,00 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5, comma 3, dell’avviso la mancata partecipazione al colloquio è 
considerata equivalente a rinuncia; 
 
DATO ATTO che, sulla base dei punteggi assegnati dalla Commissione per i titoli e per il colloquio, 
è possibile formulare un ordine di merito dei partecipanti alla selezione registrandosi la rinuncia 
dei due candidati Bruno Maddalena e Panetta Nicola;   
 
RITENUTO quindi di procedere, ai sensi dell’art. 5 comma 6 dell’avviso, all’approvazione degli esiti 
della selezione, da sottoporre all’organo competente all’affidamento dell’incarico, evidenziando, 
tuttavia, la necessità di rinvio della stipula del contratto alla positiva verifica del rispetto dei vincoli 
di spesa nonché ad ogni altro vincolo stabilito al riguardo dal legislatore nazionale, condizione che 
deve essere accertata e sussistere anche al momento dell’instaurazione del nuovo rapporto, anche 
se a tempo determinato;  
 
 



 

Pagina 4 di 6 

RICHIAMATA a tale riguardo la decisione n. 42/2020/PARI del 28/07/2020, relativa al giudizio sulla 
parificazione del rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2017, nella parte sospesa 
nell’ambito e per gli effetti della decisione n. 57/2019, nonché nel giudizio sulla parificazione del 
rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2018, nelle parti in cui la  Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti per la Basilicata, rileva la violazione dei vincoli finanziari in tema di 
spesa di personale, di cui al combinato disposto dei commi 557, 557 bis, 557 ter e 557 quater 
dell’art. 1 della legge 296/2006, con riferimento agli esercizi 2015, 2016 e 2018, prescrivendo 
misure correttive per riparare al ritenuto ampliamento inopinato della capacità di spesa di 
personale da attuarsi mediante contrazione della stessa, nell’ambito dei successivi esercizi, per gli 
importi corrispondenti al rilevato sforamento dei vincoli derivanti dalle disposizioni citate;  
 
RILEVATO che per quanto innanzi, in pendenza dei procedimenti di aggiornamento del Piano 
Triennale dei Fabbisogni del Personale e degli altri atti di adeguamento alle osservazioni del 
giudice contabile non risultano ancora definitivamente accertate le condizioni per poter dare 
immediato corso all’assunzione del dirigente da preporre all’ufficio Legale e del 
Contenzioso/Avvocatura regionale; 
 
RICHIAMATI l’art. 6 comma 4 e l’art. 10 comma 2 dell’avviso; 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono formalmente assunte: 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare gli esiti dei lavori della Commissione esaminatrice per l’avviso per il conferimento 

dell’incarico dirigenziale presso l’Ufficio Legale e del Contenzioso, a tempo pieno e 
determinato, della durata di anni tre, come risultanti dai verbali n. 1 del 2/09/2020, n. 2 del 
17/09/2020 e n. 3 del 15/10/2020;  

 
2. di dare atto della rinuncia dei candidati Bruno Maddalena e Panetta Nicola per non aver preso 

parte al colloquio, e che, sulla base di quanto riportato nei verbali stessi e, in particolare nei 
verbali n. 2 e n. 3, i partecipanti alla selezione si sono collocati secondo il seguente ordine 
decrescente di punteggio: 

 
3. di dare atto che l’assunzione del dirigente, ancorché a tempo determinato, resta condizionata 

alla positiva verifica del rispetto dei vincoli di spesa nonché ad ogni altro vincolo stabilito al 
riguardo dal legislatore nazionale, condizione che deve essere accertata e sussistere anche al 
momento dell’instaurazione del nuovo rapporto;  

COGNOME E NOME 
VALUTAZIONE TITOLI  

(verbale n. 2 del 17/09/2020) 
COLLOQUIO 

(verbale n. 3 del 15/10/2020) 
TOTALE 

SALIERNO ADELTINA 12,25 7,00 19,25 

DI GIACOMO VALERIO 11,00 5,50 16,50 

BRANCATI MAURIZIO ROBERTO 10,00 4,50 14,50 

CARIATI FERNARDA 10,50 3,00 13,50 

DE MURO FAUSTINA 10,25 3,00 13,25 

DELL'AGLIO MARIA 10,50 2,00 12,50 



 

Pagina 5 di 6 

4. di dare atto che, stante quanto motivato e richiamato in premessa, la stipula del contratto 
connessa al conferimento dell’incarico, come ogni altro adempimento preliminare, devono 
essere rinviati al ripristino o all’avvenuto accertamento della possibilità di spesa per 
l’assunzione della nuova unità; 

5. di trasmettere gli esiti della procedura alla Giunta, competente all’affidamento di incarichi 
dirigenziali – per il tramite della Segreteria della Giunta medesima, nonché al Presidente - per il 
tramite del Capo di Gabinetto - anche in considerazione delle previsioni contenute nello 
schema di regolamento approvato con DGR 694 del 6.10.2020 che delinea una nuova 
organizzazione delle strutture disponendo anche in ordine alla Avvocatura Regionale, collocata 
nell’ambito degli Uffici Speciali della Presidenza;  

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione con esclusione degli allegati sul BUR 
e sul sito istituzionale della Regione; 

7. di dare atto che i verbali relativi alla procedura di che trattasi sono resi disponibili nell’area 
riservata ai partecipanti alla selezione medesima, nella sezione “accesso agli atti”. 

 

 

 

 
 

 

Lucia Telesca Gerardo Travaglio



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Avviso per il conferimento di un incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato, della durata di anni tre, dell’Ufficio Legale e del
Contenzioso, rivolto esclusivamente a funzionari e dirigenti di ruolo in servizio presso le amministrazioni di cui all’art.  1, comma 2, del
D.lgs. 165/2001. APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

Assunta Palamone 04/12/2020

Maria Teresa Lavieri


